UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu

tình nguyện”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2023

              Kính gửi:

    - Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2000 của

Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình

nguyện và hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” hàng năm; căn cứ

Hướng dẫn số 14/HD-BCĐQG ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động

hiến máu tình nguyện; thực hiện Công văn số 1283/BGDĐT-GDTC ngày 28/3/2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình

nguyện”; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các phòng GDĐT, các trường

trực thuộc  Sở, các trung tâm GDNN-GDTX (sau đây gọi tắt là các cơ sở đào tạo)

chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình

nguyện” - ngày 07/4/2023”, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên

về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc tham gia “hiến máu cứu người” thông qua

việc đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin nhằm khuyến khích,

động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên tham gia hiến máu tình

nguyện thường xuyên, nhắc lại.

1.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình

nguyện” cần đảm bảo an toàn và phòng, chống dịch COVID-19, tiết kiệm, hiệu quả,

tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

2.1. Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông của đơn vị từ

01/4 đến 30/4/2023, cao điểm là ngày 07/4/2023 về các nội dung:

- Thư của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và chiến sĩ

cả nước nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện – 07/4/2020;

- Cung cấp, hướng dẫn những thông tin cơ bản về máu và hiến máu tình

nguyện đảm bảo an toàn; lợi ích của việc hiến máu:“Hiến máu thường xuyên để cứu

giúp người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản thân”;

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành, lãnh

đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc trong việc tham gia và vận

động hiến máu tình nguyện tại đơn vị.

2.2. Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện, thị

xã, thành phố và các cơ sở tiếp nhận máu tại địa phương tổ chức hoạt động hiến máu

tình nguyện trong cán bộ, nhà giáo và học sinh, học viên phù hợp với điều kiện thực

tế, đảm bảo an toàn cho người hiến máu. Tiếp tục duy trì và phát triển nguồn người

hiến máu tình nguyện thông qua việc tuyên truyền, vận động các câu lạc bộ hiến

máu tình nguyện trong cán bộ, nhà giáo và học sinh, học viên.

2.3. Nhân rộng các điển hình tiên tiến; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến

máu tình nguyện trong các cơ sở giáo dục.

3. Các thông điệp sử dụng nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện

“Hiến máu an toàn – Hãy hiến thường xuyên”;

“Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ các nhà quản lý”;

“Hiến giọt máu đào – Trao đời sự sống”.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về Sở

(qua phòng GDTrH, địa chỉ email: trunghoc@binhphuoc.edu.vn) trước ngày

03/5/2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T09:29:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T15:52:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T09:20:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:29:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!